

Economic Update – Kunjungan Wisatawan Mancanegara Berangsur Pulih

Kunjungan wisatawan mancanegara (wisman) pada Maret 2024 melambat, namun tingkat kunjungan secara kumulatif berangsur pulih. Mengutip data BPS, jumlah kunjungan wisman pada Maret 2024 mencapai 1,04 juta, turun 1,9% dibanding Februari 2024, namun meningkat 19,9% dibanding Maret 2023. Secara kumulatif Januari hingga Maret, total kunjungan wisman pada 2024 mencapai 3,03 juta, meningkat 25,4% yoy, dan menjadi yang tertinggi sejak 2020. Hal ini mengindikasikan kunjungan wisman berangsur pulih sejak penurunan yang dalam pada periode pandemi. Meskipun demikian, jumlah kumulatif ini masih lebih rendah dibanding periode prapandemi (2019) yang mencapai 3,76 juta wisman.

Perlambatan jumlah kunjungan pada Maret 2024 terkait dengan periode Ramadan. Pada Maret 2024, kunjungan wisman dari Malaysia, yang umumnya merupakan negara utama asal wisman, mengalami penurunan sebesar 26,5% dibanding Februari 2024. Demikian juga dengan wisman asal Timur Tengah yang turun sebesar 60,3% (mom). Pada Februari 2024, proporsi kunjungan wisman yang berasal dari negara-negara berpenduduk mayoritas muslim seperti Malaysia, Brunei Darussalam, dan Timur Tengah, mencapai lebih dari seperlima (21,9%). Namun, pada Maret 2024, proporsinya turun menjadi hanya 16,0%. Secara total, jumlah kunjungan pada Maret 2024 didominasi oleh wisman asal Malaysia (15,4%), Australia (11,9%), Singapura (11,5%), dan Tiongkok (9,1%).

Tingkat Penghunian Kamar (TPK) hotel periode Januari – Maret 2024 lebih tinggi dibanding tahun lalu. Berdasarkan klasifikasi, TPK hotel bintang pada Maret 2024 mencapai 43,4% (-6,04 poin mom, -2,85 poin yoy), sementara kategori nonbintang hanya sebesar 22,1% (-4,16 poin mom, +0,84 poin yoy). Dilihat lebih jauh, kenaikan TPK terjadi pada kategori bintang 1 (+0,47 poin yoy), sementara yang lain menurun. Penurunan tertinggi terjadi pada bintang 2 (-4,13 poin yoy), diikuti bintang 3 (-3,95 poin yoy), bintang 4 (-2,91 poin yoy), dan bintang 5 (-1,68 poin yoy). Secara kumulatif, TPK hotel pada periode Januari – Maret 2024 sebesar 36,8%, naik 0,91 poin (yoy), di mana TPK hotel kategori bintang mencapai 46,4% (+0,17 poin yoy), sementara nonbintang sebesar 24,2% (+2,25 poin yoy).

Industri pariwisata internasional diperkirakan pulih sepenuhnya pada tahun ini. Organisasi Pariwisata Dunia (UNWTO) memperkirakan industri pariwisata internasional akan kembali ke kondisi prapandemi pada 2024 setelah kebangkitan industri ini di sepanjang 2023. Pada 2023, pasar pariwisata telah mencapai 88% dari kondisi prapandemi. Berdasarkan kawasan, Timur Tengah telah lebih tinggi 22% dibanding 2019, Afrika dan Amerika mencapai 96%, Eropa sekitar 94%, sementara Asia dan Pasifik baru sebesar 65%. Sejalan dengan ini, kami perkirakan sektor pariwisata dan perhotelan Indonesia pada 2024 akan semakin baik. Selain didukung oleh agenda-agenda nasional seperti Pilpres, Pileg, dan Pilkada di sepanjang 2024 yang mendorong mobilitas, transportasi, akomodasi, dan permintaan hotel, sektor pariwisata pun telah dimasukkan menjadi salah satu sektor di dalam 14 Proyek Strategis Nasional baru pada 2024. (bhs)

Key Indicators

Market Perception	3-May-24	1 Week ago	2023
Indonesia CDS 5Y	72.14	78.45	72.00
Indonesia CDS 10Y	123.72	132.47	125.96
VIX Index	13.49	15.03	12.45

Forex	Last Price	Daily Changes		Ytd
IDR – Rupiah	16,084	↑	-0.62%	4.46%
EUR – Euro	1.0761	↑	0.34%	-2.52%
GBP/USD	1.2547	↑	0.10%	-1.45%
JPY – Yen	153.05	↑	-0.38%	8.52%
AUD – Australia	0.661	↑	0.69%	-2.97%
SGD – Singapore	1.3496	↑	-0.39%	2.22%
HKD – Hongkong	7.812	↑	-0.02%	0.00%

Money Market Rates	Ask Price (%)	Daily Changes		Ytd
IndONIA	6.05	↓	-5.135	16.84
JIBOR - 3M	7.18	↑	0.357	22.86
JIBOR - 6M	7.29	(-)	0.000	22.38
SOFR - 3M	5.33	↓	-0.838	-0.39
SOFR - 6M	5.31	↓	-2.153	14.92

Interest Rate			
BI Rate	6.25%	Fed Rate-US	5.50%
SBN 10Y	7.03%	ECB rate	4.50%
US Treasury 5Y	4.50%	US Treasury 10 Y	4.51%

Global Economic Agenda				
	Indicator	Consensus	Previous	Date
US	Wholesale Trade Sales MoM	0.9%	2.3%	03-May
US	Wholesale Inventories MoM	-0.4%	-0.4%	03-May

Commodity Prices	Last Price (USD)	Daily Changes		Ytd
Crude Oil (ICE Brent)	83.0/bbl	↓	-0.85%	7.68%
Gold (Composite)	2,301.7/oz	↓	-0.09%	11.57%
Coal (Newcastle)	145.2/ton	↓	-1.76%	-0.85%
Nickel (LME)	19,237.0/ton	↑	3.16%	15.86%
Copper (LME)	9,910.0/ton	↑	1.48%	15.78%
CPO (Malaysia FOB)	820.3/ton	↑	0.15%	2.82%
Tin (LME)	31,983.0/ton	↑	3.27%	25.84%
Rubber (SICOM)	1.62/kg	↑	0.81%	3.52%
Cocoa (ICE US)	8,505.0/ton	↑	0.26%	102.69%

Indonesia Benchmark Govt Bond

Series	Maturity	Coupon (%)	Yield (%)	Daily Chg (bps)	Ytd (bps)
FR0097	Jun-43	7.13	6.92	-13.50	15.90
FR0098	Jun-38	7.13	6.97	-13.40	37.00
FR0100	Feb-34	6.63	7.15	-1.70	62.00
FR0101	Apr-29	6.88	6.93	-12.20	44.80

Indonesia Govt Global Bond

Series	Yield (%)	Daily Chg (bps)	Ytd (bps)
ROI 5 Y	5.39	-3.10	81.10
ROI 10 Y	5.42	-3.70	60.30

Menjelang pekan terakhir April 2024, Bank Indonesia (BI) memutuskan menaikkan suku bunga acuan sebesar 25 basis poin (bps) menjadi 6,25% untuk memberikan pertahanan bagi pergerakan rupiah terhadap dolar Amerika Serikat (AS). (Bisnis Indonesia, 6 Mei 2024)

Note. Market Data per jam 08.00 pagi

Financial Market Review

Pasar saham Wall Street ditutup menguat pada perdagangan pekan lalu (5/3). Total pekerja Amerika Serikat (AS) di sektor non pertanian pada Apr-24 meningkat sebesar 175 ribu, lebih rendah dari rata-rata kenaikan bulanan selama 12 bulan terakhir. Tingkat pengangguran AS naik menjadi 3,9% pada Apr-24, hal ini dapat menjadi insentif The Fed melonggarkan kebijakan moneternya untuk membantu pelemahan pada pasar tenaga kerja. Indeks Dow Jones menguat sebesar 1,18% ke posisi 38.675,7 (+2,62% ytd) dan S&P 500 menguat sebesar 1,26% ke posisi 5.127,88 (+7,50% ytd). Imbal hasil treasury AS 10 tahun turun sebesar 7,34 bps menjadi 4,51% (+62,9 bps ytd). Sementara itu, pasar saham Eropa ditutup menguat pada perdagangan kemarin (5/3). FTSE 100 Inggris ditutup menguat sebesar 0,51% ke posisi 8.213,5 (+6,21% ytd) dan DAX Jerman menguat sebesar 0,59% ke posisi 18.001,6 (+7,46% ytd). Pasar saham Asia ditutup bervariasi pada perdagangan kemarin (5/3). Indeks Straits Times turun sebesar 0,12% ke posisi 3.292,9 (+1,63% ytd) sedangkan Hang Seng naik sebesar 1,48% ke posisi 18.475,9 (+8,38% ytd).

IHSG ditutup menguat pada penutupan perdagangan pekan lalu (5/3). IHSG melanjutkan tren penguatan dan investor bersiap untuk publikasi data pertumbuhan ekonomi Indonesia yang akan dirilis pada hari ini. IHSG ditutup menguat sebesar 0,24% ke posisi 7.134,7 (-1,90% ytd). Indeks saham besar yang menahan IHSG ke zona positif pada penutupan perdagangan kemarin terdiri Bank Central Asia (+3,1% ke posisi 9.850), GoTo Gojek Tokopedia (+4,8% ke posisi 66), dan Telkom Indonesia (+1,3% ke posisi 3.160). Investor asing melakukan jual saham sebesar IDR859,5 miliar pada penutupan perdagangan kemarin dan sepanjang tahun 2024 mencatatkan net outflow sebesar IDR3,5 triliun mtd dan net inflow IDR6,6 triliun ytd. Data DJPPR per tanggal 30 April 2024 menunjukkan bahwa kepemilikan asing di SBN sebesar IDR789,9 miliar, tercatat net outflow sebesar IDR20,8 triliun mtd dan net outflow sebesar IDR52,3 triliun ytd. Sebagai tambahan informasi sepanjang tahun 2024, posisi asing dalam kepemilikan obligasi tersebut adalah sebesar 13,8%.

Nilai tukar Rupiah terapresiasi pada penutupan perdagangan pekan lalu (5/3). Rupiah terapresiasi sebesar 0,6% ke posisi IDR16.084 per USD (apresiasi 1,1% mtd, depresiasi 4,5% ytd) dan diperdagangkan pada kisaran 16.076–16.103. Secara teknikal, kami perkirakan hari ini IHSG bergerak di kisaran **7.198–7.223** dan Rupiah terhadap USD diprediksi berada pada interval **15.975 dan 16.133**.

Currency/ Index/ Commodity	Status	Current Price	S-2	S-1	R-1	R-2	Analisa
USD/IDR	Buy	16185	15942	15975	16133	16187	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
EUR/USD	Sell	1.0725	1.0655	1.0690	1.0745	1.0765	Indikator ADX turun di bawah level 20 dan RSI meningkat di atas level 70
GBP/USD	Buy	1.2534	1.2444	1.2489	1.2562	1.2590	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
USD/CHF	Sell	0.9107	0.9050	0.9079	0.9155	0.9202	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun
USD/JPY	Buy	153.64	151.11	152.37	155.59	157.55	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
USD/SGD	Sell	1.3550	1.3491	1.3520	1.3597	1.3645	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun
AUD/USD	Sell	0.6565	0.6494	0.6530	0.6587	0.6608	Indikator ADX turun di bawah level 20 dan RSI meningkat di atas level 70
USD/CNH	Buy	7.2063	7.1656	7.1860	7.2359	7.2654	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
IHSG	Buy	7117	7135	7198	7223	7245	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun
OIL	Sell	83.80	82.33	83.00	84.39	85.11	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun
GOLD	Sell	2304	2264	2284	2325	2346	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun

News Highlights

- **PT Semen Indonesia Tbk (SMGR) atau SIG menjaga margin EBITDA di tengah penurunan pendapatan dan laba sepanjang 1Q2024.** SIG meraih laba bersih sebesar Rp472 miliar pada 1Q2024, atau turun 16% dibanding tahun sebelumnya. Penurunan laba bersih tersebut sejalan dengan realisasi pendapatan yang terkoreksi 6,27% yoy menjadi Rp8,37 triliun. Corporate Secretary SIG mengatakan industri semen domestik berkontraksi pada 1Q2024, terutama dari segmen semen kantong atau ritel yang berkontribusi sekitar 70% dari total pendapatan perseroan. Kondisi tersebut berdampak terhadap volume penjualan kinerja pendapatan perusahaan. Hingga 1Q2024, volume penjualan semen SIG mencapai 9,18 juta ton. (Bisnis Indonesia, 6 Mei 2024)
- **Asosiasi Persepatuan Indonesia (Agrisindo) mengatakan bahwa industri alas kaki dalam negeri masih menghadapi berbagai tekanan sehingga kinerja sektor ini masih berkontraksi sejak pandemi.** Direktur Eksekutif Agrisindo mengatakan bahwa momentum Idul Fitri tahun ini belum mampu mengompensasi permintaan yang terjadi sebelumnya. Bahkan, permintaan alas kaki pada Lebaran tahun ini lebih rendah dibandingkan dengan periode sama tahun sebelumnya. Berdasarkan data World Footwear, Indonesia merupakan konsumen produk alas kaki terbesar kelima di dunia dengan jumlah konsumsi mencapai 702 juta pasang produk alas kaki pada 2022 atau berkontribusi 3,2% dari total konsumsi produk alas kaki dunia. Indonesia juga merupakan eksportir terbesar ketiga di dunia, dengan jumlah produk alas kaki yang dipapalkan pada 2022 sebanyak 535 juta pasang alas kaki, atau berkontribusi sebesar 3,5% dari total ekspor alas kaki dunia. (Bisnis Indonesia, 6 Mei 2024)
- **PT Waskita Beton Precast Tbk (WSBP) mencatatkan peningkatan produktivitas pada pabrik precast hingga dua kali lipat pada 1Q2024.** Hal itu ditandai dengan peningkatan pendapatan usaha dari segmen precast pada tiga bulan pertama tahun ini sebesar 113% yoy. VP Corporate Secretary WSBP mengatakan, peningkatan itu mendorong penurunan beban non contributing plant hingga 71% secara tahunan atau sebesar Rp 23,26 miliar. Sepanjang 1Q2024, WSBP membukukan pendapatan usaha sebesar Rp 505,68 miliar, tumbuh 37,74% yoy. Pertumbuhan itu ditopang oleh lini bisnis precast yang menyumbang pendapatan hingga Rp 233,44 miliar. (Kontan, 6 Mei 2024)

Disclaimer: This document is for information purposes only. The information and opinion in this document has been obtained from sources believed reliable, but no guarantee is given regarding its accuracy or completeness and it should not be relied upon as such. All opinion expressed here may not necessarily be shared by all employees within Bank Mandiri and its group and are subject to change without notice. No part of this document may be reproduced in any manner without written permission of Bank Mandiri